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һс=4мм; dқ=40мм;  1. Lм =27,5 м3/м2   2. Lм=30 м3/м2   3. Lм=32 м3/м2

 
Сурет 2. Аппараттағы сұйықтың жұқа қабығының кедергісінің ауаның жылдамдығына 

тәуелділігі. 
 

Қорытынды.Экспериментальді жұмыс жүргізу нәтижесінде көп қабықты 
шаңтазалағыш аппараттың гидравликалық кедергісін зерттелді, нәтижесінде бұл 
табақшалы аппаратта фазалардың әсерлесуі «жұқа қабық –тамшы-жұқа қабық» циклы 
бойынша бірнеше аймақта жүруіне байланысты,  жоғары тиімділік қамтамасыз етіледі. 
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Еліміздің өндірістік потенциалы, оның экономикалық қуатына құрылыс материалдары 

мен минералды шикізат рудаларын қазып алу дәрежесі де септігін тигізеді. Үздіксіз даму 
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үстіндегі тау өндірісі халық шаруашылығының алдыңғы қатардағы саласы болып табылады 
және ол шаруашылықтың шикізат сұранысын толығымен қамтамасыз ету керек. 

Тау-кен және құрылыс жұмыстарының көлемі даму үстінде. Тау-кен өндірісі мен құрылыс 
индустриясында қойылған есептерді сәтті шешудің негізгі болып негізгі еңбек процестерін 
ғылым мен техниканы игеру негізінде комплексті механизациялау және автоматизациялау 
табылады. 

Қазіргі уақытта осы мақсаттар үшін гидравликалық дірілдеткіші бар машиналары 
қолданылып жатыр, оларға айтарлықтай кемшіліктер тән: 2кВт пайдалы қуат алу үшін төмен 
ПӘК, гидравликалық энергия көзінің тағайындалған қуаты 12кВт-ты құрау керек; сығылған 
ауаны алуға және тасымалдауға арналған қымбат жабдықтар; шу мен дірілдің жоғары 
дәрежесі. 

Дірілдеткішті машиналарға қолданбалы түрде өнімділікті көтеру олардың діріл және тез 
әсер ету энергиясын ұлғайтуды білдіреді. Осы проблеманы шешу әдістерінің бірі болып 
механизмдердің діріл қуатын көтеру мен бір уақытта олардың габариттерін азайтуға 
мүмкіндік беретін гидропневматикалық дірілді құрылғыларды жасап шығару табылады. 

Осылайша гидравликалық діріл көздерінің барлық түрлерінде діріл көзінің әр 
конструктивті  сызбасында болуы тиіс негізгі құрама элементтерді  ерекшелеуге болады. 
Атқарушы орган, басқару органы және превод. 

 
 
1.1 Сурет . Көлемдік діріл көздері: 1 – көлбеу планшайба, 2 – статор , 3 – поршендер, 4 – 

гидравликалық магистраль, 5,6 – аккумуляторлар, 7 – атқарушы орган, 8 – поршень, 9 – 
күштік камера. 

Дірілдеткіштің жұмыс істеу принципі және элементтерінің қозғалыстарының 
теңдеулері. 

 Гидравликалық дірілдеткіш бір корпуста енгізілген үш золотникті /18/ бір-біріне 
параллель орналасқан  таратушы жүйеден түрады. Дірілдеткіштің жұмысын /20/ төменде 
көрсетілген конструктивті сызба бойынша түсіндіруге болады (сурет 1.2). 

Гидронасос 1 – дегі сұйық  1l  трубасы арқылы  плунжер /18/ 2 - нің 1П  , 2П  қуысына 

барады, осы мезетте 3П қуысы еркін ағатын трубалармен жалғасып сұйық сығылып гидробак 
7 ге құйылады. 

Плунжер 2 сол жақ шеткі жағдайда түрады да оңға қарай қозғалады (суретке қара). Себебі: 
Плунжер 2 -нің 1П  қуысының ауданы үлкен  оған әсер еткен күш те үлкен, 4П  қуысының 
ауданы кіші оған әсер ететін күш те кіші немесе 4d > 2d  болғандықтан 4S > 2S  болады, 
екеуінен де бірдей 1S  ауданды алып тастағанда осы теңсіздік орындала береді, PSF =  
болғандықтан оңға қарай қозғалады . Оның қозғалыс теңдеуі /20, 21/ бойынша: 

                                                ( ) гидFSSPam −−= 2411  
Плунжер 2 оң жақ шетке барып A тесігі ашылғаннан кейін 3l , 2l  трубаларымен 1B , 2B  

тесіктері арқылы сұйық басқару золотнигі 3 –тің 2ξ , 3ξ  қусына тағы да реверсивтік 
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золотник 4 -тің 1p  қуысына және плунжер 2 -нің 3П  қуысына құйылады. Бастапқы мезетте 
басқару золотнигі 3 суретте көрсетілгендей сол жақ шеткі жағдайда болады да, осы кезде 
оңға қарай қозғала бастайды. Себебі:  басқару залотнигі 3 тің сол жағындағы  Плунжер 

3ПЛ  тің ауданы оң жағындағы плунжер 3ПП  тің ауданынан үлкен болғандықтан немесе 

5d > 6d  болғандықтан 5S > 6S  болады да PSF =  болғандықтан оңға қарай қозғалады . 
Оның қозғалыс теңдеуі: 

( ) гидFSSPam −−= 6532  

Гидронасос 1- дағы сұйық  l6  трубасы арқылы реверсивтік золотник 4 -тің 3p , 2p  
қустарына сұйық түрақты келіп солға қарай итеріп түрғандықтан және серпімділік күші 
әсерінен бастапқы мезетте реверсивтік золотник 4 суретте көрсетілгендей оң жақ шеткі 
жағдайда болады да, осы кезде солға қарай қозғала бастайды және де гидроцилиндр /19/ 6 –
нің штоктік қусына ағып құйылып поршенді солға қозғалтады. Себебі: реверсивтік золотник 
4 тің оң жағындағы плунжер 4ПП тің ауданы сол жағындағы плунжер 4ПЛ тің ауданынан 
үлкен болады және ол серпімділік күшін де жеңеді немесе 78 dd > болғандықтан 78 SS >  
болады да 8PS > 7PS + серF  болғандықтан солға қарай қозғалады . Оның қозғалыс теңдеуі: 

( ) сергид FFSSPam −−−= 7853  

Енді 1.3 суреттен плунжер 2 -нің 3П  қуысы сұйыққа толып , 3П , 4П  қустарының 
аудандарының қосындысы 1П  қусының ауданынан үлкен болып плунжер 2 солға қарай 
қозғалады немесе 43 dd > болғандықтан 43 SS >  болады да PSF =  болғандықтан солға 
қарай қозғалады . 2П  қусындағы сұйық сығылып гидробак 7 ге құйылады. оның қозғалыс 
теңдеуі: 

                                         ( ) гидFSSPam −−= 4321   
Плунжер 2 сол жақ шетке барып A тесігі ашылғаннан кейін басқару залотнигі 3 –тің 2ξ  

қусындағы сұйық еркін ағатын трубалар арқылы сығылып гидробак 7 ге құйылады. Осы 
кезде басқару золотнигі 3 солға қарай қозғалады. Себебі: сол жағынан әсер еткен күш 
болмайтындықтан немесе 6PSF =  болғандықтан. Оның қозғалыс теңдеуі:  

                                             гидFPSam −= 642  

2B  тесігі бекітіліп реверсивтік золотник 4-тің 1p  қусына сұйық келмейді де 1p  
қусындағы сұйық еркін ағатын трубалар арқылы сығылып гидробак 7 ге құйылады. 

Гидронасос 1- дағы сұйық  l6  трубасы арқылы реверсивтік залотник 4-тің 3p , 4p  қустарына 
келіп құйылады және де серпімділік күш әсерінен реверсивтік золотник 4 осы кезде оңға 
қарай қозғала бастайды. сұйық гидроцлиндр 6–ның поршендік қуысына да ағып құйылып 
поршенді оңға қозғалтады. Оның қозғалыс теңдеуі: 

гидcep FFFam −+= 763  
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1.2 Сурет. Гидравликалық дірілдеткіштің конструктивтік схемасы 
1.3 Сурет. Гидравликалық дірілдеткіштің конструктивтік схемасы 
 

 
1.4 Сурет. Гидравликалық дірілдеткіштің 

 кинематикалық схемасы 
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1.5 Сурет  1 - плунжердің қозғалысы,  
2 – басқару золотнигінің қозғалысы, 

3  – реверсивті золотниктің қозғалысы 
Қортындылай келгенде қазіргі таңда құрлыс саласында сусымалы заттарды тасымалдау 

және жер қабаттарын нығыздау, қазу, тиеп-түсіру жұмыстары көптеп кезігеді . Сондықтан, 
дірілдету жұмыстары кезіндегі ең ауыр процестер болып табылады. Жане тау-кен өндірісінде 
дірілдеткіштерді қолдану жұмыс өнімділігін айтарлықтай арттырады. қазіргі уақытта осы 
мақсаттар үшін гидравликалық негіздегі дірілдеткіштер қолданылып жатыр.  

Қазіргі заманғы кұрылыс және тау-кен саласындағы түрлі машиналарда арнайы өздерінің 
гидравликалык жүйесі бар: бульдозерлер, тасымалдаушы машиналар,  эксковаторлар т.б. 
Қарастырылып отырған дірілдеткіш сериялы түрде шығарылып отыратын техниканың 
гидравликалық жүйесіне өзгеріс енгізбей, қосымша қондырғы ретінде қолдану арқылы 
машинаның жұмыс өнімділігін арттыруға, қолдану аясын кеңейтуге мүмкіншілік береді. 

Төмен жиілікті діріл көздерін жасап шығару гидравликалық діріл көздері негізінде мүмкін 
болады.  

Дипломда құрылғының конструктивтік элементтерінің қозғалысы толық қарастырылып, 
соған байланысты есептеулер жүргізілді. Яғни гидравликалық дірілдеткіштің  жеке құраушы 
элементтерінің қозғалыс тендеуі құрылып соған байланысты жылдамдығы, үдеуі, және 
жүрген уакыты анықталды. 
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Соққы механизмдері әртүрлі салада кеңінен қолданылуда. Әсіресе кеңінен таралғандары 
пневматикалық, гидравликалық, электрлік соққы балғалары. Гидравликалық  соққы 
механизмдері үлкен соққы балғаларының және қол балғаларының орындаушы органы 
ретінде кеңінен қолданылуда. Гидравликалық соққыштарды басқарудың түрлері: үдеумен 
басқарылатын және координаттық әдіспен басқарылатын болады. 

Координаттық әдіспен басқарылатын гидравликалық соққы механизмдердің жиілігі 
тұрақты, технологиялық процесстерде осындай апараттары сұранысы көп, құрастырылуы 
қарапайым,берік болады. 

Гидравликалық соққыш бір реттегішті таратушы жүйеден тұрады. Гидросоққыштың 
жұмысын төменде көрсетілген конструктивті сызба бойынша түсіндіруге болады (1-сурет). 

Гидросорғы( сызба 1) 2  8L құбыры арқылы гидробактан 1 жұмыс сұйығын алады. 8 −
сақтандырығыш клапан. Гидросорғы 2  1L  құбыры арқылы сұйықты басқарушы золотникке 
4 жеткізеді. Золотниктің алға басқару қуысынан 1П  өтіп, сұйық 2L құбыры арқылы 
гидросоққыштың 5  А саңылауы арқылы 2П қуысына жеткізіледі. 2П  қуысында қысым 
артады, соның арқасында боек 6  алға қозғалады.  Боек 6  алға қозғалу барысында 3П  
қуысындағы сұйықты В саңылауынан шығып, 3L  құбыры арқылы золотниктің 5П қуысына 
жеткізіледі. Сұйық золотниктің 5П  қуысы арқылы өтіп, 4L  құбыры арқылы гидробакқа 
құйылады. 

Алға жүру барысында (1-сурет) осымен коса тағы бір процесс орындалады. 4П  
қуысындағы сұйық сығылып, С саңылау 6L құбыры арқылы реттегіштің сұйық бағытын 
ауыстыруға әсер етеді. Біздің реттегіш кішкентай болғандықтан, 4П қуысындағы сұйықтың 
толығымен қолдануға мүмкіндік бермейді. Сондықтан, боек жылжыған кезде, 4П  
қуысындағы сұйық 5L  құбыры арқылы қайтыдын 4П қуысына ағады. Тек азғантай бөлігі 
золотникті басқаруға, яғни бағытын ауыстыруға кетеді.  

Алға басқыруға кеткен сұйық золотниктен 7L құбыры арқылы D  саңылауынан 4П  
қуысына ағады.  

Реттегіш сұйық бағытын ауыстырғаннан кейін, кері жүру процессі басталады (2-сурет).  
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